o Projeto em anexo.

A entidade donatária, será responsável pela total reforma do
prédio já existente no local, que se encontra em péssimas condições, sem que o
Município tenha condições de arcar com a sua reforma, uma vez que a mesma atinge o
valor de R$ 2.350.000,00 (dois milhões e trezentos e cinquenta mil reais), conforme laudo
da Secretaria de Educação, que segue anexo ao Projeto de Lei.

A presente doação, se apresenta totalmente fundamentada no
interesse público, uma vez que toda a atividade da entidade donatária, será de forma
gratuita, sendo atendida a população para acesso ao ensino básico e fundamental.

[...]

111) MEMORIAL DECRITIVO DO TERRENO:

Conforme Matrícula 48.992 do 1° ORI de Rio Claro;

IV) AVALIAÇÃO:

a) Valor de Pesquisa de Mercado (Vpm): conforme pesquisa, elaborou-se a tabela
constante do Anexo I, e chegamos ao Valor de Pesquisa de Mercado, Vpm = R$. 721,27 (setecentos e
vinte e um reais e vinte e sete centavos), por metro quadrado de terreno.

b) Valor Unitário (Vu): Para obtenção do Valor Unitário (Vu), consideramos o Valor
de Pesquisa de Mercado (Vpm) com desconto de 10% por tratar-se de valores de oferta, e não de uma
negociação efetivada. Descontamos ainda, mais 6% referente à possível comissão de corretagem,
chegando portanto, a um Valor Unitário (Vu) que corresponde a 84% do Valor de Pesquisa de Mercado
(Vpm), ou seja:

Vu = Vpm * 84% = R$.721 ,27 * 84% = R$.605,87 (seiscentos e cinco reais e oitenta e
sete centavos) por metro quadrado de terreno.

c) Valor Terreno (Vt): Corresponde ao Valor Unitário (Vu) multiplicado pela sua área
(A), em metros quadrados, temos portanto:

Vt = Vu * A = R$.605,87 * 3.350,00 = R$.2.029.664,50 (dois milhões e vinte e nove mil
e seiscentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).

d) Valor de Edificações (Ve): Corresponde ao Custo Unitário Básico/Sinduscon SP
(Cub) multiplicado pela sua área (A), em metros quadrados, temos portanto:

Ve = Cub (CSL) * A = R$.1.433,82 * 2.104,00 = R$.3.016.757,28 (três milhões e
dezesseis mil e setecentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos).

Considerando-se que a obra está inacabada, paralisada e consideravelmente danificada
por ações de vandalismo e intempéries, utilizando da informação da Secretaria d
Educação de Rio Claro, que para término de obra, estima-se um montante de
R$.2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), cópia anexa, avalia-se a
edificação em :

Ve = R$.616.757,28 (seiscentos e dezesseis mil e setecentos e cinquenta e sete reais

e vinte e oito centavos). (jJ/- i
1<6

e) Valor de Outras Benfeitorias (Vb): Sem benfeitorias.

f) Valor Final da Avaliação (Vfa): Corresponde a somatória do Valor Terreno (Vt) ,
Valor Edificações (Ve) e Valor de Outras Benfeitorias (Vb):

Vfa = Vt + Ve + Vb = R$.2.029.664,50 + R$.616.757,28 = R$.2.646.421 ,78 (dois milhões
e seiscentos e quarenta e seis mil e quatrocentos e vinte e um reais e setenta e oito
centavos).

V) CONCLUSÃO:

Finaliza-se a presente Avaliação do Imóvel, chegando à conclusão que:

"O VALOR DE UM TERRENO, OBJETO DA MATRíCULA 48.992 DO 1° ORI DE RIO
CLARO, QUE CONSTITUI A ÁREA INSTITUCIONAL DO JARDIM IPANEMA, COM
FRENTE PARA A RUA M-22, E COM ÁREA DE 3.350,00 METROS QUADRADOS, E
RESPECTIVA CONSTRUÇÃO (INACABADA), COM FINALIDADE DE UNIDADE
ESCOLAR E COM ÁREA DE 2.104,00 METROS QUADRADOS É R$.2.646.421,78
(DOIS MILHÕES E SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS E
VINTE E UM REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS)."

Anexos deste laudo:
Anexo I: Relatório de Pesquisa Imobiliária e respectiva Tabela;
Anexo 11: Imagem Satélite com referência Cadastral;
Plantas das Construções;
Boletim Econômico Sinduscon - Novembro de 2.019.
Relatório Estimativo de Término de Obra - Secretaria de Educação.